Suy niệm
Chủ đề: Tội ác

Tác giả: Lm Anrê Nguyễn Hữu Lễ.

CHÉM CHẾT MỘT NGƯỜI LÀ KẺ SÁT NHÂN,
SÁT HẠI HÀNG TRĂM HÀNG NGÀN NGƯỜI LÀ

VỊ ANH HÙNG

Trong dịp Tết Nhâm Dần 2022 trên mạng thông tin xã hội rộ lên cái tin Linh mục Giuse
Trần Ngọc Thanh bị một thanh niên tên Nguyễn Văn Kiên chém chết tại một nhà thờ ở
giáo phận Kontum trong khi vị linh mục trẻ này đang ngồi tòa giải tội. Đúng là một tin vô
cùng đau xót cho gia đình cha Thanh, và gây sốc cho rất nhiều người, trong đó có tôi.

Vụ sát nhân trong dịp Tết này khiến cho tôi suy tư rất nhiều trong mấy ngày qua. Qua
việc này, tôi nhớ lại một vụ sát nhân vô cùng man rợ khác, cũng xảy ra trong một dịp Tết,
hay nói chính xác hơn là ngay trong Ngày Mồng Một Tết Mậu Thân, 1968. Lần này
không phải chỉ có một người bị chém chết, nhưng là hàng chục ngàn thường dân vô tội đã
bị sát hại. Trong số đó hàng ngàn người bị đập đầu chết, một số khác bị chôn sống trong
những hố chôn tập thể tại cố đô Huế.

Cái khác nhau giữa hai vụ sát nhân này là hung thủ chém chết cha Thanh bị rất nhiều
người tỏ ra căm phẩn, nguyền rủa và lên án nặng nề.

Ngược lại, có những sự việc xảy ra vượt ra ngoài khả năng cảm nhận của giác quan và
vượt quá sự tưởng tượng của đầu óc con người, cụ thể như sự kiện hàng chục ngàn đồng
bào vô tội đã bị Hồ Chí Minh và bọn ác quỷ sát hại trong dịp Tết Mậu Thân 1968. Đây là
hành động vô cùng thâm độc vượt quá sự hiểu biết và trí tưởng tượng của đầu óc con
người bình thường. Nó giống như tiếng nổ kinh hồn của “cây pháo đu đủ” trong câu
chuyện tôi kể ở trên và tiếng nổ đó đã làm điếc tai, mù mắt người dân Việt Nam.

Họ cũng không phải là ác thú vì loài ác thú không đối xử với đồng loại của

Page 6 of 9

chúng một cách ác độc gớm ghê như thế. Họ đã hiện nguyên hình là một bầy ác quỷ cùng
nhau ăn uống một bữa TIỆC MÁU trong dịp Tết Mậu Thân 1968. Họ đã chà đạp lên
ngày thiêng liêng nhất của dân tộc Việt Nam là ngày TẾT, tôi xin được viết bằng chữ hoa
in đậm. Họ đã biến ngày TẾT là ngày ĐẠI PHÚC của Dân Tộc thành ra ngày ÐẠI
TANG của Dân Tộc.”

CUỐN PHIM QUAY CHẬM

Đúng vào giờ Giao Thừa TẾT MẬU THÂN 1968, Đài Phát Thanh Hà Nội cho phát ra
bài thơ Chúc Tết Đồng Bào của Hồ Chí Minh.

Đống xương cốt, mồ chôn tập thể nạn nhân

Tết Mậu Thân 1968 tại Huế

Bài thơ “Chúc Tết” đó của Hồ Chí Minh là tín hiệu mở khóa cho bầy ác quỷ xổng
chuồng. Bữa tiệc máu của bọn ác quỷ Mừng Tết Mậu Thân 1968 bắt đầu sau cái hiệu
lệnh đó, không những Thủ Đô Sài Gòn mà cả 36 tỉnh thành Miền Nam đều đồng loạt bị
tấn công. Bọn ác quỷ đã lợi dụng thời gian hưu chiến trong dịp Tết, do chính Hồ Chí
Minh đề nghị, để bất ngờ tấn công Miền Nam và sát hại hàng chục ngàn đồng bào vô tội.
Điều này cho thấy âm mưu này đã được bọn ác quỷ âm thầm chuẩn bị từ lâu. Thử hỏi với
đầu óc bình thường ai có thể tưởng tượng ra được âm mưu quỷ quyệt đó?

Đọc tới đây chúng ta thấy hiện lên hình ảnh hai kẻ sát nhân trong dịp Tết.

Kẻ sát nhân thứ nhất là NGUYỄN VĂN KIÊN, kẻ đã chém chết Linh mục Giuse Trần
Ngọc Thanh hai ngày trước Tết Nhâm Dần 2022 và nghe nói là đã bị bắt để điều tra và
chờ đưa ra xét xử.

Kẻ sát nhân thứ hai là HỒ CHÍ MINH, là kẻ cầm đầu bầy ác quỷ trong vụ sát hại hàng
chục ngàn thường dân vô tội trong Tết Mậu Thân 1968. Hiện nay kẻ sát nhân này lại
được ướp xác, xây lăng, dựng tượng và được chế độ cộng sản xưng tụng là anh hùng dân
tộc.

Một câu hỏi được đặt ra ở đây: Tại sao NGUYỄN VĂN KIÊN kẻ chém chết một người
thì gặp sự phẫn nộ cao độ của quần chúng, bị điểm mặt chỉ tên trên khắp các diễn đàn
công luận.

Riêng về bị cáo Hồ Chí Minh đã giết chết hàng chục hàng trăm ngàn đồng bào vô tội, lại
sát hại đúng vào ngày Mồng Một Tết là ngày thiêng liêng nhất của Dân Tộc. Số nạn nhân
có cả đàn ông, đàn bà và trẻ con. Tội ác của Hồ Chí Minh gây đau khổ đến cùng cực cho
không biết bao nhiêu gia đình, có người mất chồng, có người mất vợ, có người mất cha,
mất mẹ... Cuộc thảm sát tết Mậu Thân năm 1968 là một âm mưu đã được toan tính từ
trước. Tội cố sát số đông người có dự mưu là một tội ác không thể tha thứ được. Hơn
nữa Hồ Chí Minh đã biến ngày TẾT là ngày ĐẠI PHÚC của Dân Tộc thành ra ngày ÐẠI
TANG của Dân Tộc.

Về phần bạn, những lời bạn sẽ nói trước tòa án Lương Tri và Công Lý hôm nay trong vai
trò của một bồi thẩm như thế nào? Nếu thấy không tiện, bạn không cần phải viết ra đây,
nhưng xin bạn hãy trả lời câu hỏi này trước lương tri của chính mình.

Mồng 7 Tết Nhâm Dần 2022

Linh Mục Anrê Nguyễn Hữu Lễ
Auckland, New Zealand
Email: tpslenguyen@yahoo.com
Đính kèm những tầm hình của hai sát nhân và những nạn nhân.